
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 2 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 45 DEL  05.03.2024 

Reg.g.le 97 DEL  05.03.2024 
  

OGGETTO: SERVIZIO DI SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI, 
RIFIUTI  INDIFFERENZIATI  SUL  TERRITORIO  COMUNALE - DITTA SICULA  
TRASPORTI  -  CONVENZIONE  PERIODO GENNAIO - GIUGNO 2024        
- CIG:BOA2F41496 - Codice univoco: UFE96S 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Richiamato il contratto d’appalto rep. N. 961 del 29 gennaio 2020, sottoscritto tra il comune di 

Novara di Sicilia ed il sig. Pippo Pizzo nella qualità di amministratore unico e legale rappresentante 

della ditta Pizzo Pippo con sede in Montagnareale la quale interviene come mandataria capogruppo 

del raggruppamento temporaneo di imprese “Pippo Pizzo-Onofaro Antonino srl, aggiudicataria del 

servizio settennale di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 

differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati ed altri servizi di igiene pubblica all’interno 

dell’ARO “Furnari-Tripi-Novara di Sicilia Cig: 7713509CFB – CUP D46G17000500004;   

 

Rilevato che necessita provvedere a siglare una nuova convenzione per lo smaltimento di rifiuti 

indifferenziati provenienti dalla raccolta “porta a porta” effettuata sul territorio, per un periodo di 

mesi sei relativamente al codice CER 200301;  

 

Visto lo schema di convenzione trasmesso allo scrivente Ente dalla società Sicula Trasporti con 

sede in Catania Via A. Longo n. 34 partita IVA 00805460870, assunto al protocollo dell’Ente al n. 

507 del 18.01.2024, in atti;  

 

Visto il prospetto costi formulato dallo scrivente ufficio in data 24.01.2024, per il conferimento 

presso gli impianti della Sicula trasporti dei rifiuti indifferenziati raccolti sul territorio comunale di 

cui al codice CER 200301, per un periodo di mesi sei, dell’importo complessivo pari ad euro 

28.490,00 IVA esclusa;  

 

Considerato che l’art. 50 del D.lgs.vo 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture, con le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione di 



 

 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

Constato che il servizio di che trattasi, di importo inferiore a € 140.000,00, rientra nei limiti di cui 

all’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, per cui risulta possibile procedere 

all’affidamento diretto senza consultazione di più operatori economici;  

 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, che 

prevede che la determina a contrattare deve contenere:  

a. il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

Considerato che, in ossequio a quanto disposto dall’art. 24 della Legge Finanziaria 2003, le 

Pubbliche Amministrazioni devono, per l’aggiudicazione delle pubbliche forniture e degli appalti 

pubblici di servizio, fare ricorso alle convenzioni quadro della CONSIP S.p.A.;  

 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999 

aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;  

 

Ritenuto di non poter utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in quanto il 

servizio non risulta presente nelle categorie ivi contemplate;  

 

Considerato che, l’individuazione della società “Sicula Trasporti” con sede in Catania è avvenuta 

attraverso Decreto Presidenziale della Regione Siciliana;  

 

Dato atto che per l’affidamento del servizio di cui in oggetto, si è proceduto attraverso RDO sulla 

piattaforma Consortile ASMEL-Asmecom giusto verbale di gara del 28 febbraio 2024 in atti; 

 

Visto il verbale di gara estrapolato dalla piattaforma ASMEL del 28 febbraio 2024, con il quale si è 

è proceduto all’aggiudicazione del servizio de qua alla società Sicula Trasporti con sede in Catania 

Via A. Longo n. 34 partita IVA 00805460870, per un periodo di mesi sei ( gennaio -giugno 2024); 

 

Dato atto che, in relazione alla predetta procedura di selezione del soggetto economico, è stato 

assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, lavori, servizi e forniture il Codice 

Identificativo Gara (C.I.G.): BOA2F41496;  

 

Dato atto che:  

 

- con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto, si intende procedere alla stipula di 

nuova convenzione della durata di mesi sei (rinnovabile) per lo smaltimento di rifiuti indifferenziati 

provenienti dalla raccolta “porta a porta” secondo lo schema di convenzione di fattoci pervenire 

dalla società Sicula Trasporti con sede in Catania Via A. Longo n. 34 partita IVA 00805460870 

assunto al protocollo dell’Ente al 507 del 18.01.2024, giusto preventivo redatto dallo scrivente 

ufficio in data 24.01.2024 dell’importo complessivo di euro 28.490,00 IVA e imprevisti compresi;  

- il contratto avrà il medesimo oggetto e sarà stipulato, mediante sottoscrizione della convenzione;  



 

 

- viene affidato ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera a), del D.Leg.vo 50/2016 come recepito in 

Sicilia con la L.R. 8/2016 e s.m. e i.;  

 

Dato atto che la spesa complessiva pari ad euro 28.490,00 sarà imputata al capitolo 10940504 art. 1 

impegno n. 57 del bilancio c.le;  

 

Visti:  

-Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

-Visto l’art.50,  comma, 1, lettera b), del D.Leg.vo 36/2023; 

-Visto l’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia, come modificato e integrato dalla L.R. n. 30/2000; 

-Visto il bilancio 2020/2023 esecutivo; 

-Visto il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 

-Verificato: - la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; - l’idoneità del presente atto a 

perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; - la conformità a leggi, statuto e 

regolamenti; esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto, 

DETERMINA 

1. La superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di approvare la convenzione della durata di mesi sei (rinnovabile) per lo smaltimento di rifiuti 

indifferenziati provenienti dalla raccolta “porta a porta” secondo lo schema di convenzione di 

fattoci pervenire dalla società Sicula Trasporti con sede in Catania Via A. Longo n. 34 partita IVA 

00805460870;  

3. di approvare il preventivo spesa redatto dallo scrivente ufficio in data 24.01.2024 dell’importo 

complessivo di euro 28.490,00 IVA ed imprevisti compresi relativo alla convenzione di cui sopra;  

4. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo n° 267/2000, il presente atto 

costituisce determinazione a contrarre/impegno spesa; 

5. di approvare il verbale di gara estrapolato dalla piattaforma ASMEL del 28 febbraio 2024, con il 

quale si è è proceduto all’aggiudicazione del servizio de qua alla società Sicula Trasporti con sede 

in Catania Via A. Longo n. 34 partita IVA 00805460870, per un periodo di mesi sei (gennaio -

giugno 2024; 

6. di prendere atto che la somma complessiva stimata in euro 28.490,00 sarà imputata al capitolo 

10940504 art. 1 impegno n. 57 del bilancio c.le; 

7. di affidare il servizio de qua, giusto documentazione di gara in atti, alla società Sicula Trasporti 

con sede in Catania Via A. Longo n. 34 partita IVA 00805460870, per un periodo di mesi sei 

(gennaio -giugno 2024); 

8. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per 

l'apposizione del parere e del visto di competenza, dando atto che trattandosi di determinazione che 

comporta impegno di spesa la sua efficacia è subordinata all'apposizione di detto parere e visto;  

9. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sezione di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. A tal fine il 

responsabile del procedimento di pubblicazione è il Responsabile dell’Area Gestione del territorio;  

10. Di procedere alla pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente, sezione pubblicità notizia, ai 

sensi dell’art. 18 lella L.R. 22/2008. A tal fine il responsabile del procedimento di pubblicazione è il 

Responsabile dell’Area Amministrativa.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
   f.to Ing. FERRARA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto 
di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 
SI ATTESTA l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa pari ad euro 28.490,00 sarà 

imputata al capitolo 10940504 art. 1 impegno n. 57 del bilancio c.le; 
 
Novara di Sicilia, lì  5 marzo 2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    f.to (Dr. Carmelo Calabrese)  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 05.03.2024 Al 19.03.2024 
 
 
Novara di Sicilia, lì  19.03.2024 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

     

 
 

 

 

 

 
 
 
 

 

 


